
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H OT Ă R Â R E A nr.41
din 27 februarie 2003

privind respingerea cererii de scutire de la plata taxei judiciare
de timbru formulată de domnul Apostol Vasile

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.2470/13.02.2003;
-cererea domnului Apostol Vasile, domiciliat în comuna Icuseşti, sat Mesteacăn,
judeţul Neamţ, deţinut în Penitenciarul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului
Arad- Direcţia Fiscală sub nr.271/31.01.2003, prin care se solicită scutire de la plata
taxei judiciare de timbru datorată Judecătoriei Arad în dosarul nr.7974/2002;
-prevederile art.74, alin.(1), lit.b) din O.G. nr.36/2002 privind impozitele şi taxele
locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile art.2, lit.”a” din H.G. nr.1278/2002 privind aprobarea Normelor
Metodologice pentru aplicarea O.G. nr.36/2002 privind impozitele şi taxele locale;
-prevederile pct.61.03. din H.G. nr.1278/2002 privind aprobarea Normelor
Metodologice pentru aplicarea O.G. nr.36/2002 privind impozitele şi taxele locale;
-prevederile art.21 din Legea nr.146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificările şi completările ulterioare;
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare cu
modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Cap.IV din anexa la H.G nr.794/2002 pentru aprobarea Normelor
Metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata
impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale;
-raportul Biroului pentru Soluţionarea Obiecţiunilor şi Contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.467/13.02.2003;
-avizul comisiei  de buget-finanţe şi avizul comisiei juridice;

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001 a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se respinge cererea formulată de către domnul Apostol Vasile, privind taxa
judiciară de timbru datorată Judecătoriei Arad în dosarul civil nr.7974/2002.

Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad
prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Rodica Borza Doina Paul


